
D.A. n.          /Gab del  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche; 

VISTA  la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 giugno 

2001;  

VISTA  la Direttiva 2009/147/UE concernente la conservazione degli uccelli 

selvatici; 

VISTA   la Direttiva 2010/75/UE del 24 novembre 2010 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate 

dell'inquinamento); 

VISTA   la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 

2011, coordinata con il testo della Direttiva 2014/52/UE, concernente la valutazione 

dell'impatto; 

VISTO   il DA n.36/GAB del 14 febbraio 2022 di adeguamento del quadro normativo 

regionale alle Linee guida Nazionali sulla Valutazione di Incidenza (V.Inc.A), 

pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale dello Stato Italiano del 28 dicembre 2019, n. 303; 

VISTO   il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante "Norme in materia ambientale" e 

succ. modifiche, da ultimo, con legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione in 

legge, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha ridisciplinato i procedimenti 

di autorizzazione di impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti 

rinnovabili e la disciplina della valutazione di impatto ambientale (VIA), contenuta 

nella parte seconda del predetto Codice dell'Ambiente; 

VISTO   il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 46 "Attuazione della direttiva 2010/75/UE 

relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate 

dell'inquinamento)"; 

VISTO   il decreto legislativo 15 novembre 2017, n. 183 "Attuazione della direttiva (UE) 

2015/2193 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2015; 

VISTA   la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6, articolo 91 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante norme in materia di autorizzazioni ambientali di competenza 

regionale; 

VISTA   la legge regionale 8 maggio 2007, n. 13, recante disposizioni in favore dell'esercizio 

di attività economiche in siti di importanza comunitaria e zone di protezione 

speciale; 

VISTA   la legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 ed in particolare, l'articolo 59, come 

modificato dall'articolo 11, comma 41 della legge regionale 9 maggio 2012, n. 26, e 

l'articolo 60 recante competenze dei comuni in materia di valutazione di incidenza. 

agostino.cirasa
Casella di testo
54

Casella di testo
23/02/2026



Interpretazione autentica dell'articolo 1 della legge regionale 8 maggio 2007, n.13; 

VISTA   la legge regionale 9 gennaio 2013, n. 3 recante "Modifiche alla legge regionale 8 

aprile 2010, n. 9, in materia di gestione integrata dei rifiuti" e, in particolare l'articolo 

1, comma 6, che assegna all'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità 

la competenza al rilascio dell'autorizzazione integrata ambientale (AIA) in materia di 

rifiuti (punto 5 dell'Allegato VIII alla parte II del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 

152 e successive modifiche ed integrazioni); 

VISTA  il Decreto del Presidente della Regione 8 luglio 2014 n. 23 recante "Regolamento 

della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di piani e programmi nel 

territorio della Regione 

Siciliana"; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 48 del 26/02/2015 con oggetto: 

Competenze in materia di rilascio dei provvedimenti di valutazione ambientale 
strategica (V.A.S.), di valutazione d'impatto ambientale (V.I.A.) e di valutazione di 

incidenza ambientale (V.INC.A.) come modificata con deliberazione della G.R. n. 307 

del 20/07/2020, con cui:  

- l'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente viene stato individuato 
quale Autorità Unica Ambientale preposta all’adozione dei provvedimenti 

conclusivi dei procedimenti di V.A.S., V.I.A., P.A.U.R. e A.I.A. (in questo caso 

fatta eccezione per le istruttorie di cui all'art. 1 co. 6 della legge regionale n. 

3/2013) di cui alla parte seconda del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., nonché di 
V.INC.A., di cui al D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii., rimanendo in capo al D.R.A. i 

propedeutici adempimenti istruttori di natura gestionale;  

- il D.R.A. viene individuato quale Autorità Compente al rilascio dei provvedimenti 

conclusivi dei procedimenti di valutazione preliminare, verifica di assoggettabilità 
a V.A.S. e verifica di assoggettabilità a V.I.A., di cui alla parte seconda del D.Lgs. 

n. 152/2006 e ss.mm.ii., nonché di screening V.INC.A. di cui al D.P.R. n. 

357/1997 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9: "Disposizioni programmatiche e correttive 

per l'anno 2015. Legge di stabilita regionale" e, in particolare, l'articolo 91 recante 

"Norme in materia di autorizzazioni di competenza regionale: il comma 2 dell’art.  91 

della legge regionale 07/05/2015 n. 9 che statuisce che per quanto non 

espressamente integrato dalla legge citata trova applicazione il Codice dell’Ambiente 

di cui al DLgs 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 189 del 21 luglio 2015, con la quale la 

Giunta regionale, ha approvato i criteri per la costituzione della citata Commissione 

per il rilascio delle autorizzazioni ambientali; 

VISTO   il D.A. n 207/Gab. del 17 maggio 2016, con il quale è stata istituita la Commissione 

Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale (di 

seguito CTS), ai sensi dell'articolo 91, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9; 

VISTO  il DDG n. 195 del 26/3/2020 l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 

della Regione Siciliana ha approvato il Protocollo d’intesa con ARPA Sicilia, che 

prevede l’affidamento all’istituto delle verifiche di ottemperanza dei provvedimenti di 

valutazione ambientale di competenza regionale relative alle componenti: atmosfera; 

ambiente idrico (limitatamente agli aspetti qualitativi); suolo e sottosuolo; radiazioni 

ionizzanti e non; rumore e vibrazione; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 20 luglio 2020, concernente 

“competenze in materia di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), Valutazione 



Ambientale Strategica (VAS), Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) e 

Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA); 

VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, (Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2021. Legge di stabilità regionale) che all'art.73 ha previsto che la 

Commissione tecnica specialistica per il supporto allo svolgimento delle istruttorie 

per il rilascio di tutte le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, di cui 

all'articolo 91 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e succ. mod. sia composta 

da 60 commissari ed articolata in tre Sottocommissioni distinte per materia; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 266 del 17 giugno 2021 recante: 

“Attuazione legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, articolo 73. Commissione Tecnica 

Specialistica per il supporto allo svolgimento delle istruttorie per il rilascio di tutte le 
autorizzazioni ambientali di competenza regionale”, con la quale sono state 

individuate tre sottocommissioni, con indicati il numero massimo dei componenti e 
le prevalenti aree di competenza, suscettibili di implementazione: Sottocommissione 

Ambiente, Sottocommissione Energia e Sottocommissione Pianificazione 

Territoriale, con le connesse modalità di distribuzione dei carichi di lavoro; 

VISTO   il D.A. n. 265/Gab del 15 dicembre 2021 che ha regolato, a decorrere dal 1°gennaio 

2022, il funzionamento della Commissione ed individuato gli obblighi, i compiti e le 

funzioni assegnati al predetto Organismo; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 579 del 13 dicembre 2022 recante: 

“Commissione Tecnica Specialistica di cui all'articolo 91 della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9 e successive modifiche e integrazioni e art.73 della legge 

regionale 5 aprile 2021, n.9 - Avviso pubblico volto all'aggiornamento dell'elenco 

dei soggetti in possesso dei requisiti per la nomina dei componenti. Atto di 

indirizzo” volto all’aggiornamento dell’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti 

per la nomina dei componenti. Atto di indirizzo volto alla riforma del predetto 

Organismo; 

VISTA  la deliberazione di Giunta di Governo n. 70 del 10 febbraio 2023 recante: 

“Commissione Tecnica Specialistica CTS (VIA – VAS). Art. 91 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modifiche e integrazioni e art. 73 della 

legge regionale 5 aprile 2021, n. 9 – Modifica regolamento di funzionamento e dei 

compensi. Apprezzamento” con la quale sono state apprezzate le proposte di 

modifica della CTS in ordine all’articolazione delle Sottocommissioni. Ai requisiti 

di ammissione richiesti per l’individuazione dei componenti, al regolamento di 

funzionamento ed ai compensi, nei termini ed alle condizioni descritte nella nota 

assessoriale prot. n. 1471/Gab del 09/02/2023; 

VISTO   il DA n. 53/GAB del 21/02/2023 che ha introdotto i nuovi requisiti di ammissione per 

l’individuazione dei componenti della CTS, come di seguito: 

- Laurea specialistica (LS) o Laurea magistrale (LM) o vecchio ordinamento (V.O.) 

- Lauree equipollenti ai sensi dei relativi Decreti interministeriali; 

- Dimostrata esperienza pluriennale in materia di Valutazioni Ambientali (VIA 

VINCA - VAS - AIA) ovvero avere svolto, per un periodo significativo, coerente 

e pertinente attivita professionale nell’ambito ambientale; 

- Abilitazione e/o iscrizione al relativo albo professionale, ove previsto; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 70 del 10 febbraio 2023 ed i l 

D.A.n.194/GAB del 31_05_2023 con il quale è stato adottato il regolamento di 

funzionamento dell’organismo in parola; 
 

VISTO   il D.P. Reg. n. 420 /Area 1/ Segr. Gen. del 05.08.2024 con il quale il Presidente della 

Regione Siciliana ha nominato l’On. Avv. Giuseppa Savarino Assessore Regionale, 



con preposizione all’ Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta di Governo n.32 del 4 febbraio 2025 con oggetto: 

Commissione Tecnico Specialistica di cui all'articolo 91 della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni.  Schemi di decreto per la 

modifica degli ex decreti 31 maggio 2023, nn. 194 e 195, relativi, rispettivamente, al 

funzionamento ed ai compensi della Commissione Tecnico Specialistica: 

VISTO  il DA 22/GAB del 10/02/2025 col quale si è regolamentato il funzionamento della 

Commissione Tecnica Specialistica; 

VISTO  l’art. 3 del D.A. 22/GAB del 10/02/2025 - Articolazione ed organizzazione della CTS; 

VISTA  la Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1. Legge di stabilità regionale per il triennio 

2026-2028 

VISTA la Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2026-2028; 

VISTO            l’art.3 della legge regionale 30 gennaio 2026, n.3 “Modifiche all’articolo 73 della legge 

regionale 15 aprile 2021, n. 9 in materia di Commissione tecnica specialistica per le 

autorizzazioni ambientali di competenza regionale” 

RAVVISATA la necessità di modificare l’art. 3 del DA 22/GAB del 10/02/2025 prevedendo la 

istituzione di una nuova sottocommissione con competenze specialistiche in materia 

di “Erosione delle Coste, Dissesto Idrogeologico, PUDM e immersione in mare di 

materiali, come quelli di escavo, inerti e manufatti, e i ripascimenti costieri; 

 

 

DECRETA  

Art. 1 

L’art. 3 del DA 22/GAB del 10/02/2025 - Articolazione ed organizzazione della CTS – è modificato 

come segue: 

 

1. La Commissione CTS opera attraverso l'Assemblea Plenaria, il Nucleo di Coordinamento, le 

Sottocommissioni ed i Gruppi Istruttori e si avvale delle strutture competenti dei Dipartimenti 

regionali dell’Ambiente e dell’Urbanistica.  

2. La Commissione CTS è articolata in 4 (quattro) Sottocommissioni, suddivise per materia:  

 SOTTOCOMMISSIONE AMBIENTE ED ENERGIA: Composta fino ad un massimo di 30 

(trenta) componenti, incluso il Coordinatore e il Segretario della Sottocommissione; 

 SOTTOCOMMISSIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE: Composta fino ad un 

massimo di 30 (trenta) componenti, incluso il Coordinatore e il Segretario della 

Sottocommissione; 

 SOTTOCOMMISSIONE PNRR E PROGETTI SOGGETTI A FINANZIAMENTO: - 

Composta fino ad un massimo di 30 (trenta) componenti, incluso il Coordinatore e il 

Segretario della Sottocommissione. La suddetta Sottocommissione è competente per le 

autorizzazioni inerenti i progetti relativi al PNRR ed i progetti soggetti a finanziamento. 

 SOTTOCOMMISSIONE EROSIONE DELLE COSTE, DISSESTO IDROGEOLOGICO, 

PUDM E IMMERSIONE IN MARE DI MATERIALI, COME QUELLI DI ESCAVO, 

INERTI E MANUFATTI, E I RIPASCIMENTI COSTIERI: Composta fino ad un massimo 

di 30 (trenta) componenti, incluso il Coordinatore e il Segretario della Sottocommissione 

3. La Commissione CTS assume le decisioni sia in Assemblea Plenaria che in Sottocommissione 

secondo quanto rispettivamente disposto dagli articoli 9 e 10 del D.A. 22/GAB del 10/02/2025; 

4. Le nomine del Presidente, del Vice Presidente, dei Coordinatori delle Sottocommissioni e del 



Segretario Coordinatore sono disciplinate secondo quanto previsto dall’articolo 1 D.A. 22/GAB 

del 10/02/2025; 

5. La Commissione CTS è assistita da un Ufficio di Segreteria di cui all’art. 8 del DA 22/GAB del 

10/02/2025; 

6. Al fine di assicurare il necessario supporto tecnico e giuridico, la Commissione CTS si avvale 

dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente secondo quanto disposto dall’articolo 15 

DA 22/GAB del 10/02/2025; 

 

Art. 2 

Fatta eccezione per le modifiche apportate all’art. 3 ,nonché per gli adeguamenti ad esso 

conseguenti,  restano salve le ulteriori disposizioni di cui al D.A. 22/GAB del 10/02/2025; 

 

Art. 3  

Il presente decreto entrerà in vigore a decorrere dal giorno della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 68, comma 4, della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, 

nonché sulla pagina web dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, a cura 

del responsabile del procedimento per la pubblicazione dei contenuti del Dipartimento Regionale 

dell'Ambiente. 
 

 

L’Assessorre 

On. Avv. Giuseppa Savarino 

 


		2026-02-23T14:00:09+0000
	GIUSEPPA SAVARINO




